
PĀRSKATS PAR MŪŽIZGLĪTĪBAS DARBA AKTIVITĀTĒM 

Gulbenes novadā 2020.gadā 

 
Gulbenes novada Izglītības pārvalde izstrādā un realizē dažādus projektus un iniciatīvas, kas 

saistītas gan ar pieaugušo izglītības un neformālās izglītības programmu organizēšanu (kursi, 

apmācības, diskusijas, motivācijas programmas, forumi), gan apmācībām nozaru speciālistiem, 

gan pasākumiem Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes un redzesloka paplašināšanai: 

 

1. 2020. gadā izsniegtas 25 interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licences (tai skaitā 13 licences pieaugušo neformālās izglītības programmu 

konkursa ietvaros, 4 licences Gulbenes novada bibliotēkai, pa vienai licencei Gulbenes 

3.pirmsskolas izglītības iestādei ,,Auseklītis”, Gulbenes novada BJSS un Rankas pagasta 

pārvaldei) un 5 interešu izglītības programmu licences (2 programmām licence tika izsniegta 

atkārtoti) 

1.1. jaunas interešu izglītības programmu licences tika izsniegtas: 

• biedrībai “Gulbenes. Kikboksa. Spēkavīru. Pauerliftinga” Sporta klubs, programmai 

“Spēka trīscīņa”; 

• biedrībai “Gulbenes Velo fans”, programmai “BMX apmācība””; 

• biedrībai “FB Gulbene 2005”, programmai “FUTBOLS UN VESELĪBA”. 

1.2. interešu izglītības programmu licences atkārtoti tika izsniegtas: 

• SIA “HUGO”, programmai “Tautas dejas pirmsskolas izglītības iestādē”; 

• Rankas pamatskolai, programmai “Neformālās tālmācības programma diasporas bērniem 

latviešu valodas un sociālo zinību apguvei. 4.gads”. 

 

2. 2020. gadā tika izsludināts viens pieaugušo neformālās izglītības finansējuma 

piešķiršanas konkurss un finansējums tika piešķirts 13 programmām. Gulbenes novada 

kopējais piešķirtais finansējums EUR 7000,50 (septiņi tūkstoši eiro un 50 centi). Katrai 

programmai maksimālais piešķiramais finansējums no pašvaldības budžeta – EUR 700,- 

(septiņi simti euro 00 centi). Programmas tika realizētas laikā no 2020.gada februāra līdz 

augustam. Piedāvātās mācību programmu tēmas – šūšana, dekoru izgatavošana, kaligrāfija, 

sejas krēmu un smaržu gatavošana, tekstila apsveikumu kartiņas, porcelāna apgleznošana, 

uzņēmējdarbības uzsākšana, vecāku skoliņa. 

 

 

3. Brīvprātīgā darba organizēšana Gulbenes novadā 2020. gadā un vasaras 



periodā – Šajā gadā īstermiņa brīvprātīgais darbs tika organizēts galvenokārt Gulbenes novada 

jauniešu centrs “Bāze” organizēto aktivitāšu ietvaros, kas galvenokārt ir saistīts ar Covid19 

izraisīto krīzi visā pasaulē. Covid19 krīzes starplaikos 2020. gadā tika turpināta iniciatīva 

“Selfijs ar senioru”, kur novada seniori devās uz sociālās aprūpes centriem “Dzērves” un 

“Siltais”, lai piedalītos aktivitātēs un draudzētos ar aprūpes centru iemītniekiem.  

4. 2020. gadā tika turpināti un uzsākti vairāki ERASMUS+ programmas finansēti 

projekti gan skolu, gan jaunatnes darba, gan pieaugušo izglītības sektoros. Pilnīgi visus 

projektus ir ietekmējusi Covid19 krīze, kā dēļ projektu aktivitātes tika atliktas vai 

projektu norise pagarināta: 

4.1.   Projekts “DROP’IN” mērķis ir sniegt alternatīvus instrumentus pedagogiem 

darbā ar jauniešiem, kam ir palielināts risks priekšlaicīgi pamest skolu. Projektā iesaistītās 

izglītības iestādes – Lejasciema vidusskola, Galgauskas un Tirzas pamatskolas un Jauniešu 

centrs “Bāze”. 2020.gada sākumā norisinājās aktivitātes, kas vērstas uz neformālās izglītības 

metožu ieviešanu skolā. Projekta norisi iztraucēja Covid19 krīze. Projekts tika pagarināts par 6 

mēnešiem un noslēdzās 2021.gadā 

4.2. Projekts “POP UP Europa” ir pieredzes apmaiņas projekts starp četrām 

pašvaldībām, ar mērķi mācīties no kolēģiem Antverpenē, kā integrēt interaktīvā veidā dažādos 

pasākumos aktivitātes Eiropas dimensijas un Eiropas savienības popularizēšanai. Visas 

2020.gadā paredzētās studiju vizītes tika pārceltas uz 2021.gadu. Projekts tika pagarināts par 

vienu gadu.  

4.3.  Projekts “MY Community 2020”, kura ietvaros tiks izstrādātas mācību 

programmas un mācīti novada iedzīvotāji veidot digitālus stāstus par novada kultūrvēsturiskiem 

objektiem, notikumiem un cilvēkiem. 2020.gada sākumā februārī un martā tika organizētas 

mācības senioriem un pieaugušajiem par īsfilmu veidošanu iekļaujot tajās dažādas vēstures 

lietas. Projekta laikā tika radīta saīsinātā projekta mācību programma latviešu valodā un 15 

īsfilmas. Tomēr lielākā daļa aktivitāšu tika pārcelta. Noslēguma aktivitātes norisinājās attālināti. 

Projekts tika pagarināts par 6 mēnešiem un noslēdzās 2021.gadā. 

4.4. Tika apstiprināts projekts “Mācot mācos pats”, kura mērķis ir sekmēt 

Gulbenes novada pedagogu no Gulbenes novada vidusskolas, Lizuma vidusskolas un Stāķu 

pamatskolas izpratni par iekļaujošu izglītību, darbu ar sociālā riska jauniešiem un 

uzņēmējdarbības spēju veicināšanu skolēniem. Valstis, kur Gulbenes pedagogi dosies mācīties 

būs Itālija, Grieķija un Īslande. Diemžēl 2020.gadā nebija iespējams uzsākt aktivitātes. 

2020.gada aktivitātes pārceltas uz 2021.gadu. 

4.5. Tika apstiprināts projekts “Līdzdalības karuselis”. Projekta mērķis veicināt 

skolas pašpārvalžu iesaisti skolas lēmumu pieņemšanā. Projekta ietvaros ir plānotas 10 



aktivitātes, kur skolu pašpārvaldes tiekas un diskutē ar dažādu līmeņu lēmumu pieņēmējiem, lai 

kopā radītu attīstības plānu un pašpārvaldes nolikumu. Projektā ir iesaistītas trīs pašvaldības – 

Gulbenes novads, Balvu novads, Smiltenes novads un 5 skolas. Projekts nav pagarināts, tomēr 

2020.gadā aktivitātes nebija iespējams uzsākt.  

4.6. Tika apstiprināts projekts Best Friends – against the ageism. Projekta mērķis 

ir sekmēt starppaudžu izglītības izplatību Eiropā. Projektā tiek iesaistītas pirmsskolas izglītības 

iestādes un sociālās aprūpes iestādes, lai kopā veiktu aktivitātes. Lai šīs aktivitātes sekmīgi 

norisinātos tiks apmācīti sociālās aprūpes centra darbinieki, kas pēcāk iesaistīsies aktivitāšu 

realizēšanā. Papildus projekta laikā tiek izstrādātas arī aktivitāšu (spēļu) katalogs, ko var kopā ar 

bērnudārza vecuma bērniem darīt senioru. Ņemot vērā Covid19 pandēmiju projekts 2020.gadā 

uzsākts netika.   

4.7. Tika apstiprināts Escape Exclusion Projekta mērķis ir sekmēt izlaušanās istabu 

koncepta attīstīšanu. Projekts iet dziļumā izlaušanās istabas konceptā un runā par izlaušanās 

spēlēm, kuras var izmantot mācību vajadzībām jauniešu vidū. Projekta laikā tiks izgatavotas 

vismaz 7 spēles, kuras var pielāgot konkrētai vajadzībai un vismaz 7 spēles, kuras būs 

sagatavotas lietošanai uzreiz. Viens no projekta nozīmīgākajiem aspektiem ir paskatīties uz to, 

lai spēles būtu pēc iespējas iekļaujošākas. 2020.gadā projekta realizēšana netika uzsākta.  

4.8. Tika apstiprināts Key skills – new opportunities for adults Projekta mērķis ir 

sekmēt pieaugušo mācību metožu attīstību un ieviešanu dažādās valstīs. Projektā ir iesaistītas 5 

valstis un katra valsts pie sevis uzņem un organizē pieredzes apmaiņu, kuras dalībnieki apmeklē 

dažādas iestādes un vietas, kas ir saistītas ar pieaugušo izglītību un mūžizglītību. Pirmā mācību 

vizīte bija paredzēta Portugālē 2020.gadā, tā tika pārcelta uz 2021.gadu. 

4.9. Tika turpināts Remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās. 2020.gadā 

tika turpināts projekts remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās. Šī projekta mērķis bija 

sekmēt iedzīvotāju vēlmi atgriezties Latvijā uz dzīvi. Lai arī projekta norisi ietekmēja globālā 

pandēmija, tomēr 2020.gada ietvaros tas tika sekmīgi pabeigts. Projekta gaitā kopumā 

iedzīvotājiem bija iespēja tikties ar 11 ārzemēs dzīvojošajiem Latviešiem, tika uzfilmēti pieci 

pieredzes stāsti, Gulbenes novada pedagogi devās uz Īriju tikties ar Latvijas diasporu un tika 

izprasts virziens, kurā vajadzētu pašvaldībai turpināt strādāt.    

4.10. Tika apstiprināts projekts “Ģimenei draudzīga pašvaldība” Gulbenes novada 

pašvaldība iesaistījās Sabiedrības integrācijas fonda projektā, kura laikā bija paredzēts organizēt 

4 bērnu nometnes, kur tika iesaistītas dažādas Gulbenes novada skolas. Lai arī Covid19 

pandēmija nedaudz ietekmēja nometņu norisi, tās norisinājās pēc plāna un paredzētajos termiņos. 

Nometņu saturs tika vērsts uz dažādu profesiju iepazīšanu un savas karjeras apzināšanos. 

Kopumā četrās nometnēs piedalījās vairāk nekā 60 bērni un jaunieši.  



5. 2020. gadā pašvaldība turpina realizēt valsts un ESF finansēto projektu 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”, nodrošinot informatīvos 

pasākumus, materiālus un konsultācijas iedzīvotājiem par iespēju iesaistīties projektā savas 

kvalifikācijas pilnveidei vai jaunas profesijas iegūšanai. 

 

 

Gulbenes novada Izglītības pārvaldes projektu vadītājs  Lauris Šķenders 


